*Etiã à  
suo Con-  
fessario  
quoad mo-  
nasterij e-  
rectionem  
affligitur.*

aliosum no tendebant, quam ad me affligendam & contristanda. Vnum hoc grauius me affligebat, qua omnia alia etiam simul iuncta, examinabamque, num aliqua forsan in re occasionem dedissem, aut in culpa fuifsem, cur Deus offenderetur; & cogitabam, si hae visiones diabolicae fuissent illusiones, fieri posse vt etiam omnis oratio mea mera impostura esset, itaque turpissimè deciperer, & in pereundi periculo versarer. Ita autem vehementer & extremè hoc me affecit, vt tota essem turbata, & grauissima in angustia versarer: sed Dominus (qui me in omnibus illis, quae narraui, graua minibus & afflictionibus nunquam dereliquit, sed sepe me solabatur, & animum suggererat, quod commemorare hic longum nimis foret) tunc mihi dixit, non esse quod propterea deijciar, aut me contumiserem; etenim Deo magnum me in hoc negotio obsequium praestitisse, nullo autem modo ipsum offendisse; ad vnguem autem & praecise exequeretur, quod mihi Confessarius iniungeret, scilicet modò & in praesens de hoc negotio penitus tacere, quoad usque commodum de eo danudè agendi tempus foret. Ita porro hocce dicto contenta fui, & consolatione perfusa, vt omnis, quam eius causa experta eram, persecutio & molestia nihil omnino esse videretur.

Hic simul mihi Dominus ostendit, quam singulare bonum sit, molestias, difficultates, & persecutiones illius nomine perferre: amor quippe Dei tantum in anima mea ex hoc incrementum fecit, sicut & alia multa, vt non parum obstupescerem: atque haec est causa, cur non possim non semper tribulationes & aduersitates postulare. Alij vero putabant, me propterea maximopere indignari; & reuera indignata fuifsem, quia Dominus tanta me gratia in tantum praenouisset. Tunc temporis autem inguere in me coeperunt maiores illi amoris diuini impetus, quos dixi, & sublimiores raptus, etsi eos ipsa tacerem, & nullum de spirituali hoc lucro apud vllum, verbum facerem. Sanctus quoque ille Dominicanus tam certus erat, rem hanc confectum iri, quam ego, & quamuis ego de ea agere intermitterem, ne videlicet Conuulsarij mei praeccepto aduersarer, ipse tamen vna cum sodali mea rem accerrimè perurgebat: hinc Romam litteras scribebant, atque inter se quid facto opus esset, deliberabant & consultabant. Diabolo quoque cooperante & se intromittente, factum est, vt vnus ex alio scruerit, hac in re me reuelationem aliquam habuisse: vnde magno cum tremore & anxietate ad me veniebant, dicentes, & periculosa esse tempora in quibus ageremus, & fieri posse vt apud haereticos me quis deferret & insimularet. Ineptum planè & ridiculum id mihi videbatur (nunquam enim hac in re aliquid timui; sciebam quippe, me, in rebus ad fidem spectantibus, potius millies, etiam

S. Heresia

Opera  
N. III  
158

*Mecum, ne  
omnis ora-  
tio sua  
diabolica  
sit illufo.*

*Quantum  
sit bonum  
persecutio-  
nes Domi-  
ni causa  
pati.*

*Impetus  
amoris &  
raptus de-  
nuo in illis  
ingruunt.*

pro minima S. Ecclesiæ cerimonia aut aliqua S. Scripturæ veritate, me  
tem subituram fuisse, quàm me si quis contra eam peccantem aut delin-  
quentem vidisset) vnde dicebam non esse quod quo ad hanc partem  
me metuerent. Verè quippe miseram animam meam fuisse, si quid in ea  
isset, ob quod, ne in Inquiritorum manus inciderem, timere debuissem  
nam si quid tale in me deprehendissem, vltro ad eos ipsa concessissem  
si quid mihi falso imponeretur, confidebam fore, vt Dominus non  
me ab illa calumnia eriperet, verum etiam prouentum ex illa conce-  
deret. Rem hanc cum Patre illo Dominicano conferebam: quod enim  
doctus esset, vt dixi, hinc ijs que dicturus esset, tuto niti, consilia que  
indubitatè sequi poteram: simul etiam visiones meas & modum orationis  
quem seruabam, nec non ingentes quas mihi Dominus faceret gratias  
quam poteram clarissimè liquidissimè que ei tunc patefeci, illum rogans  
vt exactè singula excuteret, & num quid in ijs factæ Scripturæ repugnans  
aduerteret, simul etiam suum de singulis iudicium opinionem que de-  
raret. Is me certam securam que esse iubebat, & quantum quidem  
eo, non parum hoc pacto illi profui: esto enim valdè bonus esset, ex eo  
men tempore multò magis se studio orationis dedit, intraque alius  
Ordinis monasterium, in quo maior erat quies & solitudo, sese ab-  
quo se ibi in ea melius commodiusque exerceret: in quo duos ipsos  
nos egit, donec eum Superiores (quod illi graue fuit) aliò commigra-  
iuberent, quod enim tantus ac talis vir esset, eius operâ alio in loco  
gebant. Mihi sanè illius hinc discessus etiam ex parte obfuit, eum carere  
etsi insigni eius operâ iam carere deberem, impedire nolui, vt potè  
hunc in vtilitatem eius cessurum. Mihi ergo ob eius discessum vehe-  
ter afflicta, dixit Dominus, tristitiam & angorem deponerem, ac me  
ad quietem componerem, eo quod bene comitatus abiret. Anima  
illius ita meliorata & profectu spirituali aucta inde redijt, vt iam reuer-  
mihi diceret, nihil sibi hoc discessu esse carius & nullam præ eo rem  
le. Idem quoque ego è parte mea dicere possem: nam, cum antea solus  
suâ doctrinâ securam me rodderet & solaretur, iam reuersus, etiam  
spiritus experientiam, vt potè quam iam sibi sat magnam rerum super-  
naturalium compararat, me solabatur. Eò autem tempore eum Deus  
Max. huc redire fecit, quo cum Maiestas ipsius requiri, & opus esse  
bat, ad huic suo operi (monasterij inquam huius promotioni) quod  
iestas eadem perfici & ad exitum perducere volebat, oportune coop-  
dum.

Quinque igitur aut sex mensibus sic tacui, de hoc negotio nec  
stans, nec verbum vllum faciens, neque etiam Dominus ipse aliquando  
hi quoad illud, amplius imperabat: quamuis autem ignorarem,

*Orationē  
suam &  
reuelatio-  
nes iudicio  
Doctōris  
alicuius  
submittit.*

intelligerem, quanam huius rei esset causa, in animum tamen meum inducere plane non poteram, ipsum non perficiendum. Ad finera huius temporis, cum Collegij Societatis Iesu Rector hinc alio iam discessisset, alium eius loco diuina Maiestas huc adduxit, virum mirè spiritualem, magno ingenio & ingenio præditum, simul & insigniter doctum, idque eo tempore quo in magna anxietate constituta eram: etenim quod is, quo tunc Confessario utebar, sub Rectore esset, & Societatis hominibus sancta & inuolata ea virtus sit, nihil omnino ut agant, quam prout vult ipsorum Superior, tametsi ille spiritum meum optimè intelligeret, summèque ut rem perficerem ex peteret, in nonnullis tamen rebus nihil certi determinare audebat, idque ob plurimas quibus ad id mouebatur rationes. Porro spiritus meus tunc temporis, tanto impetu propellebatur, ut per molestem mihi esset, cum ita vincum tenere; attamen ne latum quidem vnguem ab eius iussis declinabam. Quadam die cum in summa angustia versarer, eò quod Confessarium minimè mihi credere putabam, dicit mihi Dominus, ne me affligerem, aut torquerem, hanc quippe angustiam & pressuram breui finem habituram. Vnde mirè fui exhilarata, quod per hoc breui me morituram, significari putarem, &, quoties hoc mihi in mentem veniebat, magnam in anima mea læticiam sentiebam: sed postea à liquido perspexi, de illius Rectoris, quem dixi, aduentu Dominum loqui voluisse: exinde enim nulla mihi amplius huius afflictionis sentiendæ data fuit occasio, quod nuperus & nouus ille Rector, Patri Ministro, qui meus Confessarius erat, neutiquam refragaretur, sed ei, ut me consolaretur iniungeret, nullum hic periculum metusue occasionem dicens subesse, nec me tam angustâ arctâue viâ duceret, spiritum denique Domini prout vellet operari sineret: interdum quippe, ob vehementes illos spiritus impetus, nec halitui attrahendo anima sufficiens futura videbatur. Rector hic me venit inuisum; Confessarius autem meus mihi iniunxit, ut omni libertate & claritate cum eo de rebus meis communicarem: & quanquam magnam in huiusmodi rebus diuulgandis repugnantiam sentire solebam, vbi tamen tunc Confessionalem sedem intraui, nescio quid in spiritu meo sensî, quod nec antè nec postea vnquam apud vllum alium sensisse me memini; quod quale & quid fuerit, dicere non possem, imò nec per similitudinem aliquam exprimere: erat namq; spirituale quoddam gaudium, & occulta quædam notitia atque intelligentia, qua se anima mea à Rectoris anima intelligendam, meque ei conformem esse intelligebat, esto quomodo id fieret, uti dixi, non intelligerem; nam si illum antea allocuta fuisset, aut mira quædam de illo ab alijs inaudissem, non fuisset mirum, me gauisam fuisse, quod me ab illo intelligendam scirem; sed nullum is mihi, nec

*Dominus eam in afflictione consolatur.*

*Quod spiritus gaudium, & interiorem notitiam animæ eius sentiret, cum quodam Societatis Patre communicauit.*

S.  
heresia

Opera  
N. VII  
186

ego illi hæc tenus verbum locuta eram, nec erat is cuius antea aliquam habere potueram notitiam. Exinde porro liquidò percepti, spiritum meum in illo minimè deceptum fuisse: liquidem omnimodis, & mihi anima mea profuit, cum illo communicare & loqui: illius namque communicatio maximè conducibilis est ijs quos Dominus iam longius pœuexisse videtur. ipse enim eis stimulos subdit, vt celeriter currant, & non pœdetentim incédant; atque id potissimum spectat, vt eos ab omnibus rebus creatis abstrahat, & mortificet: ad hoc quippe ei Dominus, vti & alia plurima, singularem gratiam ac talentum dedit. Vt cum eo agerem, modum eius agendi, spiritum, & genium statim perspexi, ac illam pœram & sanctam animam esse, & ad discernendos spiritum miram quoddam à Deo gratiam vidi accepisse: ipseque mihi magnam consolationem attulit.

Non multò postquàm cū illo agere cœperam, instare denno & rēge Dominus me cœpit, vt monasterii negotium rursus in manus sumerem. Confessario meo, & Rectori huic multis rationibus & argumentis obmderem, ne quod mihi in hoc impedimentum adferrent: quorum vnum erat vis, vt etiam nonnulla ipsis metum incuterent: Rector hic quippe nunquam dubitauit, quin esset Spiritus Dei, nam omnes eius cœtibus sollicitè admodum & maturè secum examinando expendebat. Itaque postquàm alia permulta interuenissent, nullum mihi sunt in impedimentum in hocce negotio aut remoram obijcere; sed ipse Confessarius meus iterum plenam mihi potestatem fecit, omni quàm pœsem contentione & studio in id connitendi. Videbam equidem, quàm tam molestiarum molem in caput meum accerserem, tum quòd pœsus sola essem, tum quòd valdè parum possem. Inter nos ergo conuenit, vt rem quàm fieri posset secretissimè ageremus; vnde deo operam, vt vna de fororibus meis, quæ alio in loco commorabatur, domum cœmeret, & eam tanquam si ipsius vrbibus celsura esset adiret, idque ea pecunia, quam DOMINVS certis quibusdam medijs eam cœmendam procurabat. Nimis quippe longum foret referre, quibus eam Dominus vijs modisue nobis procuraret: maximè nunc pœcauebam, ne qua in re contra obedientiam peccarem; sciebam tamen me si Superioribus meis rem aperuissem, omnem, vti alias, operam pœdituram fuisse; imò etiam peiore loco negotium futurum, quam antea. Sæpè verò magnam in pecunia procuranda, in domo comparanda, pœponenda, ac concinnanda molestiam & laborem pœtuli; & quidem interdum sola, esto socia mea faceret id quod poterat: sed parum pœeo poterat; imò tam parum vt propè nihil esset, & solum, quòd illius nomine, & illà annuente, fieret: reliquum vero laboris in

*Denno cœ Dominus ad monasterij furtiua rationem sollicitat.*

*Dominus ei de pecunia necessaria via prospicit.*

tum diuersimodè ingreuebat, vt iam non parum mirer, quomodo illi fe-  
rendo par esse potuerim. Vnde interdum afflicta & incersens dicebam:  
Quomodo fieri potest, Domine mi, vt talia mihi rute præcipias, quæ pro-  
fus impossibilia videntur: Si essem libera, quamuis sim mulier, bene qui-  
dem, sed cum vndiquaque diuersis vinculis constricta sim, & sine vlla  
pecunia, ac nesciam etiam vndenam eam comparere, tum ad littera-  
rum expeditionis Romæ mittendarum, tum ad alios sumptus necessa-  
rios sustinendos necessariam, quomodo aliquid præstem aut exe-  
quar?

Cum semel in magna necessitate constituta essem, nesciremque quid  
agerem, vel vndenam operarijs nonnullis mercedem persoluerem; san-  
ctus Iosephus, verus meus pater & Dominus, mihi apparuit, spondens, pe-  
cuniam mihi nequaquam defuturam, ac proinde cum operis de stipen-  
dio conuenirem: quod & feci, ne obolum quidem in promptu habens.  
Dominus porro ijs mihi modis de pecunia necessaria prouidit, vt, quicū-  
que audirent, sum opere obstupescerent. Domus mihi nimis quàm parua  
videbatur, & erat reuera ita parua, vt, quò monasteriū fieret, prorsus ine-  
pta videretur. Volebam quidem & aliam domum cõemere, sed non sup-  
peditabant nummi, nec vlla eius emendæ apparebat ratio, vt, quò me ver-  
terem nescirem: vicina quippe ei erat alia domuncula, templo concin-  
nando idonea. Cum autem quodam tempore à sacra communione sur-  
gerem, ait Dominus ad me, *Dixi tibi vt in illam te conferas, quomodocumque pos-  
sit.* Et velut per modum exclamationis addebat: *O generis humani cupiditas,*  
*quomodo tuas ne tibi etiam terra desit! Quoties ego sub die, quod tecto & domo carerem,*  
*domum? His auditis valde consternata mansi, ac vidi illum iure de nobis*  
*queri. Concessi itaque in domunculam illam, eamque in certas partes*  
*dispartiens, comperi perfectum quoddam monasteriū esse, tamen si pere-*  
*gruum & angustum, nec exinde de maiore area aut fundo cõemendo la-*  
*borau; operam tantum dedi, vt in eo quem iam habebam, aedificium ha-*  
*bitationi commodum adaptaretur, idque rudi modo, & sine vlla arte, &*  
*ornatu, nihil aliud ei addendo quàm quantum, ne sanitas inhabitant-*  
*ium detrimentum pateretur, necessarium erat: etenim semper primò sa-*  
*nitatis ratio habenda est.*

Cū in festo S. Clare ad sacram communionem accederem; magno  
cum splendore Diua ipsa mihi apparuit, bono me animo esse & opere  
cepto progredi iubens, suamque mihi in eo opem & fauorem pollicens.  
Magnum exinde erga eam deuotionis affectum concepi, & quòd mihi tū-  
cūq; ita comperi verum esse, vt quoddā Ordinis illius monasteriū, quod  
non procul hinc distat, nos suo tenui censu aliquatenus sustentet. Et,  
quod maius fuit, meum hoc desiderium ad tantam ipsa perfectionem serua-  
paula-

*Quos in  
pecunia  
colligenda  
labores su-  
stinuerit.*

*S. Iosephus  
ei apparet,  
eamque cum  
operarijs  
conuenire  
iubet, et si  
pecuniam non  
haberet.*

*Dominus  
iubet eam  
intrare do-  
mam quo-  
modocumque  
posset.*

*Paupertas  
Clarissim-  
um in hoc  
S. Iosephi  
monasterio  
seruauit.*

S.  
Ieresia

Opera  
N. M.  
186

paulatim perduxit, vt paupertas, quam Sancta illa virgo suo in Cœnobio seruabat, etiam hoc in loco seruetur, & ex eleemosynis viuamus; quod sane mihi non paruo labore constitit, vt videlicet cum omni firmitate summæ Pontificis auctoritate fieret; ac nihil illi aduersum contrarium committeretur, neue vllus vnquam census admitteretur. Quin & quod Dominus præstat ( forsân benedictæ huius virginis precibus & intercessionibus ) quod nobis, etiam non petentibus, Maiestas eius abundè de eo quod nobis necessarium est, prouidet. Sit ipse de omnibus in saecula saeculorum benedictus. Amen.

*Insignis visio quã habuit in festo Assumptionis B. Mariae virginis, in qua Deiparam & S. Iosephum vidit.*

*B. Virgo caritã eam de monasterio rediit.*

Cum eodem penè tempore, in festo videlicet Assumptionis Deiparæ Matris, in Dominicanorum templo agerem, mecumq; perpendens peccata illa numero plurima, quæ olim eo in loco confessa essem, non alia quæ ad vitam meam improbam spectabant; tam vehementer occupauit, vt propè in mentis deliquium incidere. Subsidente in terra; & quod maius est, non poteram (vt mihi quidem videretur) corpus Domini in Sacro eleuatum, aut Missam audire; adeò vt hoc mihi scrupulum mouerit. Hoc quidem in statu constituta, videbar & splendidã valde quadam veste indui. In initio non videbam, quis illam iniiceret; at postea, ad latus meum dextrum vidi adstantem Sanctissimam virginem Mariam, & ad sinistram, patrem ac tutorem meum Iosephum, qui hanc mihi vestem circumdarent, simul quoque mihi dabunt intelligi, iam me à peccatis meis mundatam esse. Postquam vero iam data essem, magnaque iucunditate & gloria perfusa, statim mihi vultus est, quod Deipara Mater, manibus meis apprehensis, mihi diceret, me sibi gratissimam facere, quòd gloriosi Confessoris Iosephi cultum essem, certò proinde mihi persuaderè, illud ipsum quod quoad monasterii erectionem, conceperam, perfectum iri: addebar quoque Dominum Iosephum, & se, vna cum sponso suo Iosepho, maximè in eo colendos; ne tuerem, fore vt id decretum vnquam immutaretur (etsi obedientia, præstabam, ad gustum meum non esset) quod ambo nos custodirent, in enim filium suum nobis pollicitum esse, se in medio nostrum fore, seque in huius rei veritatis signum, hoc mihi monile tradere. Atque hoc ditiorquem ex auro pulcherrimo, de quo pretiosissima quadam crux dependebat, collo meo videbatur iniicere, sed aurum & gemmæ illius, in auro & gemmis terrenis differunt, vt nulla inter vtrumquè sit similitudo pulchritudo quippe eius longè discrepat ab omni eo quod hic imaginari possumus; imò nec intellectus concipere vllatenus potest, ex qua materia vestis illa confecta esset, vti nec albedinem, quam in ea relucere Dominus vult, imaginari; nam quidquid hic videtur, cum eo collatum, non nisi rudis quædam delineatio carbone expressa, vt ita dicam, esse videtur.

...hinc autem, quam in sanctissima Matre notabam, eminentissi-  
 mus erat & summa, & esto in figuris varijs ea sita esset, nullam tamen su-  
 perbia, sed vniuersa faciei forma, & efformatione simul aspicienda. Can-  
 dide vultu amicta erat, fulgoremque emittebat quam maximum, qui ta-  
 men oculis nitentia sua non prestingeret, sed suauitate fulgidum.  
 Et inter cetera Iosephum non ita clare aperteque vidi, eo tamen visionum  
 modo tibi illum adesse vidi, quas dixi non videri: videbatur verò mihi vir-  
 tutum gloria ac iucunditate essem, qua (vt quidem mihi apparet) ma-  
 gnam nunquam sensi, & que ita singularis erat, vt nunquam ea carere  
 viderem, videbar illos cum magno Angelorum comitatu in cælos ascen-  
 dentes videre. Ceterum ego valde deserta & sola mansi, nihilominus ita  
 emens in creatura, eleuata, & in orationem recollecta, & interius commota, vt ad  
 vultum illius non tempus mouere me, nec loqui possem, inò propemodum extra  
 me ipse in nihilum essem. Mansit exinde mihi tantus impetus ad me ipsam pro Dei  
 hoc potius an nihilandum & consumendam, nec non tales effectus, omnia  
 debentur, vt eo habebat modo, prorsus vt dubitare non possem (esto ad id ipsa non  
 tuis mihi in medio coram) quin à Deo visio illa veniret. Cælorum Regina  
 m. Sancti me consolatum & mire contentam reliquit, ob ea quæ mihi de o-  
 bedientia dixerat. Graue scilicet mihi erat, eam Ordinis Superioribus non  
 hi dabantur, dixerat autem mihi Dominus, consultum non esse illam ipsis  
 pro iam in re, & rationes, ob quas id me facere nullatenus expediret, adfere-  
 mihi vultus Romam certâ quadam viâ aliquem mitterem, effecturum se di-  
 ceret, vt omnia illic felicem successum haberent: quod & factum est. Post  
 cultum enim eam, quam mihi Dominus suggererat, viâ litteras Romam  
 monasterium, letum optatumque respõsum inde transmissum est, cum antea  
 minimum loquar, quam expeditionem aliquam accipere potuissemus. Porro ob ea que  
 facta sunt, conuenientissimum maxime que expediens fuit, vt E-  
 piscopo obedientia præstaretur, esto tum quidem eum minimè nossem,  
 & qualis Prælati futurus esset, scirem. Domino autem volente factum  
 est, vt eum nobis ita propitium, domuique huic ita fauentem senserimus,  
 vt quidem ob magnam illam, quæ contra eam postea insurrexit, contra-  
 dictionem oportuit (vti postea referam) & vt illam eo in statu  
 in quo modo est, constitueret. Benedictus sit  
 ipse, qui sic omnia promouit ac  
 direxit. Amen.

GRAUE ob  
 fuit obe-  
 dientiam  
 monasterij  
 nolui Or-  
 dinis sui  
 Superiori-  
 bus non  
 præstari.

S. Teresa

Opera  
N. VII  
108

S. M. Teresa Opera.

Gg

CAPVI

REFERT, CONVENIENS TVNC TEMPORIS FVISSE, VT  
 vrbe discederet, & qua de causa: & quomodo Prelatus ipfius eam ad illuſtram  
 dam mulierem valde afflictam miſerit, vt ipſam conſolaretur. Narrare inquit  
 bi illie contigerit, nec non magnam gratiam, quam ſibi Dominus fecerit, quod  
 fuerit cur illius Maieſtas virum quendam nobilem exaceraret, ad illi exten  
 corde ſeruendum: cuius ope auxilioque ipſa poſt mediam mi  
 riſicè adiuuaretur: eſt id imprimis notatu  
 dignum.

Q Vanquam ſummo ſtudio conuiteret, vt res hæc clam omnibus  
 ret; ita tamen ſecretò eam peragere non potui, quin ad malitiam  
 notitiam perueniret, quorum aliqui eam credebant, aliqui miſerere,  
 ximè verò timebam, ne cum Prouincialis noſter veniſſet, & ex ali  
 quid de iſthoc negotio inaudiſſet, in eodem me progredi uocaret,  
 enim iubente, penitus id de manibus depoſuiſſem, nec in eo quid  
 egiſſem: ſed huic timori alià Deus viâ proſpexit, quod ſcilicet, in ca  
 te quadam illuſtri, pluſquam viginti leucis hinc diſtante, nobilitate  
 dam matrona, ob mariti ſui mortem ita contriſtabatur & afflicta erat,  
 ne mortem ei dolor hic afferret, omnes metuerent. Contigit poſtea  
 lam in peccatrici huius notitiam venire, Deo enim diſponente factum  
 eſt, vt varij varia de me apud illam loquerentur, idque ob alia que  
 conſecuta ſunt, bona. Magnam Matrona hæc cum Prouinciali noſtro  
 notitiam ac familiaritatem habebat: quod autem illuſtri eſſet  
 oriunda, & tali me in monaſterio agere ſciret, vnde egredi foras hinc  
 hinc magnum illi mei videndæ deſiderium Dominus iniecit (vt poſtea  
 perſuaſum habebat, mea me præſentia conſolationem aliquam ad  
 ſibi poſſe) quod aliter fieri non poterat, niſi me quamprimum ad  
 cando, omnem quã poterat ad hoc induſtriam & media adhiberet.  
 ergo ob rem litteras ad Prouincialem longius diſtanteſ ſcripſi: quibus  
 ſub præcepto obedientiæ iniunxit, vt quamprimum me cum alia que  
 ſocia ad ipſam conferrem. Noſte Natalis Domini nuntium hoc  
 quod fanè me aliquantulum turbauit, & valde afflixit, quod videtur  
 eo illos me euocare, quod aliquod in me bonũ eſſe crederent: quod  
 me ita improbam & nequam videbam, hinc malè me habebat: talis  
 me vulgò opinionem haberi. Cum ergo me ſerò Deo per præceptum  
 mendarem, contigit me in extaſin rapi, quæ toto matutinarum horarum  
 tempore, aut magna faltè earum parte durauit. Monuit me Dominus  
 illuc concedere non negligerem, nullis autè aliorum conſilijs opor

Iniungitur  
 ei vt ad  
 nobilem  
 matronã  
 ſe confe  
 rat.

S.  
heresia

Opera  
IN VII  
156

...que auscultarem, quia penè omnes temere mihi consultari erāt; &  
 ...aliquam in hoc difficultatem & laborem sentirem; fore tamen,  
 ...magnum Dei obsequium cederet, & ad monasterij erigendi bo-  
 ...m progressumque, expedire & necesse esse, vt ad tempus hinc discede-  
 ...quoad usque bulla Romā mitteretur; Dæmonē quippe magnas mi-  
 ...Provincialis aduētum, insidias praeparasse, ego verò constanter age-  
 ...nec vllatenus timerem, se enim illo in loco mihi adfuturum. Ego his  
 ...egregie animata & excitata, Rectorem Collegij Societatis Iesu de  
 ...omnibus certiorē reddidi. Is monuit me, ne vllam ob causam perfectio-  
 ...nem hanc omitterem; alij verò illā penitus dissuadebāt, dæmonis astu &  
 ...dolo eam adornari dicentes, vt aliquod inde mihi malum & periculum  
 ...ireretur; quapropter Provinciali meam meā in contrariū rescriberē.  
 ...Venim P. Rectori obedivi, & ijs quæ in oratione cælitus inaudieram a-  
 ...nata, sine vilo prorsus timore, in viam me dedi; sed non sine magna cō-  
 ...fusione & pudore, dū videbā e quo titulo & prætatu illuc euocarē, &  
 ...quam grauit me aduocantes in hoc deciperentur. Atque hoc in causa  
 ...cur sollicitus & instatius ad Dominū clamarem, ne me ipse desereret.  
 ...in modum tamen me consolabatur, quod in ciuitate ad quam me  
 ...conterebam, Collegiū Societatis Iesu esset, quod verò essem in omnibus,  
 ...mihim inueniret, vt & hic erā, parere paratissima; hinc aliquo modo  
 ...ocura futura mihi videbar. Placuit autem Domino, nobilem illā matro-  
 ...per consolationes ita paulatim dolorē suū pellere, vt euidenter statim  
 ...has habere inciperet, & dolore pulso, quotidie magis & magis conso-  
 ...lationem admitteret. Magni porro hoc omnes faciebant; quia, vt dixi,  
 ...millia & dolor, quam maximè eam lancinabant. Et sanè verisimile est,  
 ...Dominum plurimorum bonorum, quos noui, precibus, quas pro me, vt  
 ...bene mihi res hæc succederet, fundebant, permotum hoc ei beneficium  
 ...oculū. Ad hæc, Deum ipsa quam maximè timebat, tantæque erat pie-  
 ...tatis, vt magna illius pietas & virtus suppleret id quod mihi deerat. Ma-  
 ...gno erga me amore affici cœpit, vt & ego erga illam, quod magnam  
 ...eā honorate m notare. Sed omnia penè ibi me cruciabant; nā quod lau-  
 ...dibus deique ab ea aleretur, valdè me affligebat; & quod tanto in pretio  
 ...haberet, in magno me timore continebat, & ita meticulosa anima mea e-  
 ...ra, vt se ipsa negligere non auderet. Ipse quoq; Dominus me nō negligere  
 ...toto illo tempore quo illic egi, perintignes mihi gratias cōtulit, qua-  
 ...m mihi libertate dabant, & quidquid videbam, ita me contēnere  
 ...ac quo plura videbam, eo magis omnia patui faciebam) vt eum  
 ...nobilibus matronis identide ea libertate agere, ac si ijs æqualis  
 ...erant, quibus tamē seruire sumo mihi honori ducere potuissē. Porro  
 ...conuincendū ibi lucrū feci, quod etiā ipsi indicare nō dubitavi. Videbā  
 ...illam

*Dolet qd e-  
 rubescit  
 quod bonū  
 opinionē de  
 se vulgo  
 haberent.*

*Consola-  
 tionem hu-  
 in Matro-  
 na aliorū  
 precibus ex  
 humili-  
 tate ascri-  
 bit.*

*Laudē eā  
 ibi haberi,  
 crux illi-  
 rat.*

Gg 2

illam tamen tam potentem, infirmitatibus & passionibus non magis subiectam esse quam ego, quamque omnis potentia parvi facienda est, quo illa maior est, quo etiam plus sollicitudinum & laborum mandatur. Magnates namque semper solliciti sunt, ut se iuxta statum suum omnibus gerant, & quomodo auctoritatem suam tucantur, quod nati-  
 ipis queream indulget; adhuc extra tempus & praescripta regulam praudent & conant (omnia namque pro status ratione fiant oportet, non prout naturae complexio & indoles exposcit) saepe etiam obsequium statui suo conformes, quam qui appetitui faciant iatis, debent condere.

Vnde factum, ut ille domicellaris & nobilium status plane nauseam mouerit: Dominus me ab omni dissolutione liberet & protegeret. Licet autem haec de illustrissimis regni huius sit, ita tamen humiliter ita teres ac rotunda, ut pauca esse credam, quae hac in parte eum mouerint: quare sortem eius miserabar, ut etiamnum miseror, quod sapere, contra quam naturalis inclinatio dicitur & suadet, quod & auctoritatem suam taceatur, agere videam. Ut taceam interea, quae parum famulis & ancillis fidere oportet, et si, quotquot ipsa haberet, boni & probi essent: non plus vni, quam alteri, loquendum est: is quem cariorem habes, odio quodammodo exterius est prolequenda. Talis autem haec seruitus & subiectio est, ut hoc vnum de mendacibus quae mundus loquitur, dum id genus homines Dominos vocat, cum uera, (ut mihi quidem videtur) sexcentarum rerum sint in animum dicit Domino, ut toto illo, quo illic egi tempore, domestici omnes meo Dei obsequio & cultu proficerent; efficere tamen non potui, ut nequam me difficultates exciperent, quae nonnullorum matronarum invidiam mirifice erga me affici videntium, odio & inuidia ortum habebat. Putabant fortasse, lucellum me aliquod captare: & forsitan Dominus permittente factum ut nonnullae mihi molestiae, tam hac in re, quam in id genus exhiberentur, nec a lauta illius tractationis, quam ab illa parte experiebar, illicitis in profundum voluptatum demergeret. Praeterea autem Domino, me ex omnibus, cum anima mea lucro & emolumento educere. Interea dum ibi agerem, venit illac forte fortuna honestior plus quidam Religiosus, quicum ante aliquot annos interdum egeram. Cum ergo in Ordinis, cuius ipse erat, monasterio, quod non procul a loco in qua agebam, distabat, sacrum audirem, quoddam mihi verum desiderium sciendi quis esset animae hominis illius (quem magnum Dei esse cupiebam) status: quare surrexi de loco, ut cum allocutionem haberem. Sed quod in oratione iam recollecta essem, hinc postea visum est, merum temporis dispendium fore, & quam ob causam

*Magnatibus  
seruitus  
quodam  
modo*

*Desiderium  
sciri quis  
esset status  
animae eius  
in istam  
Religiosi*

negotio immiscere vellem. Vnde iterum ad orandum me composui. Quantum memini, tertio sic resedi, & surrexi: sed tãdem plus bonus Angelus potuit, quam malus. Illum ergo iussi aduocari, qui me in quadã se-  
 te Confessionali est allocutus. Interrogare nos mutuo de vitã nostrã ra-  
 tione cepimus: iam enim multum temporis effluerat, ex quo inuicem  
 non videramus. Referre illi incipiebam, vitam meam miseris ac ærumnis  
 plenissimam fuisse: illi verò instanter à me petenti, vt, quãnam hæc affli-  
 ctiones essent, illi aperirem, respondi; eas nesciri à quoquã nec dici à  
 me oportere. Tam ille, cum Dominicanus, de quo apud eum mentio-  
 nem feceram, illas sciret, se, quia illo amico utebatur, haud difficulter  
 ex illo scire eas posse; quare nullam me in illis sibi aperendis difficulta-  
 tem facere debere. Tam parùm verò in potestate eius fuit, id instanter  
 ex me non petere, quàm in mea fuit (vt mihi quidem apparet) id ei non  
 petenti: nam et si semper tum cum ipso, tum cum Rectore quem dixi, non  
 nisi summa cum repugnantia & rubore, hisce de rebus tractarem; tunc  
 tamen nullam omnino in hoc difficultatẽ, quin imò magnam vice versa  
 consolationẽ sensi. Retuli id ei sub sigillo Confessionis: atq; is tum qui-  
 de, discretior & prudentior mihi esse videbatur, q̃ vnquã ante fuerat, esto  
 eum semper vt magni ingenij prudentiq; virum, suspexerim: respiciebã  
 ad præclara eius talenta & dona naturæ, quorum ope, si se penitus Dei  
 obsequio dedicasset, magnum in virtutũ studio profectum facere potuis-  
 set. Hoc enim, iam abhinc aliquot annis mihi per familiare est, nimirum,  
 q̃ neminem, qui mihi ob dona naturæ maximè placeat, videam, quin sta-  
 tum videre vellẽ, vt is se totum ad Dei obsequium applicaret; idq; tam ar-  
 deti desiderio & impetu, vt interdũ me retinere nequeã: & quanquã om-  
 nes quotquot sunt homines ei seruire optẽ; cum tamen illos, qui mihi præ-  
 alijs placeat, ei seruire desiderio hinc hocce desiderium sumo in me im-  
 petu ingruit, vnde quã instantissimè & feruentissimè pro ijs ad Dñm cla-  
 moro. Ita prorsus cum hoc quẽ dico Religioso, mihi factũ est: orabat quippe  
 is me, vt Deum pro ipso feruenter rogarem (q̃ tamen non opus erat mihi  
 dicere: nam ita iam tum disposita eram, vt non possem pro eo non orare)  
 vnde ad locum, in quo orationi sola in quiete insistere consueueram, me  
 contereus, incepti cum Dño, in summa mentis recollectione modo quodã  
 simplici & puerili (q̃ mihi valdè frequens est, vt quid dicam, prorsus ne-  
 sciam) agere: amor quippe loquitur, & anima ita alienata, & quodãmodo  
 extra se est, vt non aduertat quantum sit inter ipsam & Deum discriminẽ:  
 nam amor, quo se ab illius Maiestate diligi nouit, in causa est cur ipsa sui  
 obliuiscatur; imò verò putat, se in illo esse, & tanquam si Deus quod-  
 dam proprium & indiuisum illius bonum esset, stolidã quãdã proloquitur.  
 Hoc illi tum temporis dixisse memini, postquã multis cum lachrymis

*Arrianus  
 & mis-  
 rias suas  
 Religioso  
 eidem re-  
 fert.*

*Eius orin-  
 di modice.*

S.  
 Leresia

Opera  
 N. V. V.  
 186

ab eo quam enixissimè postulassè, vt animam hanc totaliter ac reuera inter seruos suos cooparet. Nam esto eum vt bonum virum exillimarem, satis tamen id mihi non erat; sed volebam vt perfectus & optimus esset, vnde sic ad Dominum clamaui: Hanc mihi gratiam negare non debes Domine, respice illum, obsecro; aptus est enim & conueniens, vter amicis coopretur. O ingentem Dei bonitatem & humanitatem, quod non tam verba, quam desideria & voluntatem qua illa proferuntur, tuetur; quique non indignatur aut succenset, quod talis, qualis ego sum, Maiestatem eius tam audacter alloquitur: sit ipse in aeternum bene dicitur.

*Magna eius afflictio orta ex eo quod dicitur: nunc est in Dei gratia.*

Memini me ea ipsa hora, qua noctu illam orationem fundebam magna angustia & pressura spiritus oppressam fuisse, inde orta quod cogitarem, num in Dei amicitia essem, quod autem certo scire non possem, num in eius gratia essem nec ne (nō quod hoc scire volebam; mori quippe maluissimè quā talem vitam ducere, in qua non poterā certa esse, tuane essem an non; nulla quippe mors tam mihi grauis esse poterat, quā reputare num fortè Deum offendissem) & me hoc non parū angeret, rogabam ipsum, ne hoc vlla ratione permitteret, idque magna quadam iuuauitate & lachrymarum copia. Tum verò intellexi, non esse quod me propterea torquerem, sed posse confidere, me in illius gratia esse: nec enim non potest, vt anima qua tali Deum amore prosequitur, tales quoque ab eo gratias & experientias recipit, sibi persuadeat, se in lethali peccati statu existere. Certa me spes & fiducia exinde tenuit, Dominum mihi id indubitatè concessurum, quod illi homini ab eo postulabatur. Aiebat, vt quaedam illi verba dicerem: sed hoc mihi permolestum erat, quod quomodo ea illi dicerem, nescirem. Hoc quippe, aliquid videlicet alicui tertio significare, praesertim ignorante me, quam in partem is hoc me accepturus esset, & num forsitan nec exploratus, mihi semper durissimum & grauissimum videtur. Valdè quidem quoad hoc anxia eam, Dominus tandem ita apud me firmiter resolui, vt (prout mihi quidē videtur) Deo pollicita sim, omnimodis illi me ea diciturā, sed quia valde crebescerē, scripto verba illa comisi, eique tradidi. Liquido apparebat, hanc re à Deo venire, ex eo quod in eo operabatur: valdè enim sic apud eum proposuit, totum se orationi dedicare, id ipse propositum quantum executioni non mandaret. Sed cum Dominus eum ad se attrahere cuperet, quasdam ei veritates per me significari voluit, quae & etiam inchoata ita conducibiles fuere, vt ipsemet nō parū miraretur. Crediderim Dominum eū sic paulatim disposuisse, vt hoc pacto is sibi persuaderet, has ab ipsius Maiestate prouenire: & esto ego miserima esē, ac dentissimè tantum Dominum rogabā, vt eū penitus ad se attrahere, eiq; voluptatū, atque omnium vitæ huius rerū contemptū indere dignaretur: quod ille ita respicebat.

est executus (quo nomine sic Dominus in æternum benedictus) vt, quotiescunque me alloquitur, velut percussa obstupescam; &, nisi oculis ipsi meo vidissem, credere vix possem, Dominum sic et suas tam breui tempore gratias adauxisse, & sic eum ad se attraxisse, vt iam ad nullam omnino mundi huius rem viuere videatur. Dominus eum corroboret: si enim hoc pacto pergat (vt eum perfecturum in Domino spero; nam in sui ipsius cognitione insigniter & solide fundatus est) haud dubiè de selectissimis ipsius famulis, & ad multarum animarum vtilitatem futurus est. Breuissimo enim tempore permagnam rerum ad Spiritum spectantium experientiam est consecutus: hæc quippe sunt dona, quæ Dominus, & cum vult, & quomodo cumque vult, dare solet: neque hoc in ipsa temporis diurnitate, aut obsequiorum præstitorum magnitudine situm est. Non tamen dico, hæc nihil omnino ad hoc conferre; sed Dominum subinde his post viginti annos contemplationi iugiter impensos non dare, quod alijs dat in vno. Nouit scilicet Maiestas eius, quare id non faciat; vnde grauiterramus, cum credimus, nos ob plurimos annos contemplationi impensos ad cognitionem eius debere venire, quod sine experientia nullo modo haberi potest: & hinc est, quod, vt dixi, plurimæ errent, quod cum Spiritu non habeant, eum nihilominus habere vident. Non dico autem, eum, qui spiritu caret tamen doctrinâ valet, nõ debere dirigere illos qui spiritum habent: sed, illum tam quoad exteriora, quam interiora, in rebus naturalibus quidem, iuxta rationis & intellectus dictamen, in supernaturalibus verò iuxta sacræ scripturæ normam se conformare debere. In reliquis autem nec caput suum torqueat nec intelligere se putet quod minimè intelligit, nec spiritus suffocet: nam hi quantum ad hoc, iam tum ab alio maiore Domino gubernantur; neque enim Domino vel superiore carent. Non ergo plus nimio hoc miretur, aut hæc impossibilia esse putet (Domino namque omnia possibilia sunt) sed fidem corroborare, seque humiliare studeat, cum videat, Dominum fortasse vultam quandam hæc in scientia penitentiorem versatoremque; facere, quæ se, esto bene doctus & sapiens sit: hæcque humilitate, tum alijs animabus, tum sibi plus proderit, quam se contemplatiuum venditando, cum tamen talis non sit. Nam iterum dico, nisi experientiam habeat & maximam humilitatem; quæ sibi persuadeat, se nihil hic intelligere, non propterea tamen id impossibile esse, & ipse valde parum lucrabitur, & etiam faciet vt is quæ dirigendū habet, minus proficiat: at si humilis sit, certò hæc promittere potest, non permisurum Dominum, vt aut ipse, aut alius decipiantur.

Hic ergo Religiosus, hæc humilitatis virtute à Domino multis in rebus accepta, in hæc se, quæ sibi possibile fuit, materia perficere studuit, quia

S.  
heresia

opera  
N. V. V.  
156

*Errat qui se per longam meditationem temporis intellectu vos sperant quod non nisi per experientiam intelligant.*

*Bonum est  
ab alio in-  
quirere  
quod ipse  
non misit  
24.*

quia doctrina valet, & quod non habet per experientiam, hoc desunt illam habentibus; Dominus quoque eum iuuat, magnam illi fidem dando, itaque tam sibi, quam alijs nonnullis (inter quos & ego sum) profuit. Cum enim Dominus nosset, quæ mihi difficultates instarent, aliquos ex illis qui me regerent ad se rapere vellet, prouidit (ut quidem apparet) alij ut reliqui essent, qui me in multis difficultatibus adiutarunt, mirifice profuerunt. Dominus penitus eum immutauit, adeo ut se ipse quodammodo vix norit, & ei corporale robur, quo antè caruit, ad utilitates subeundas dedit, cumque antea debilis esset, ad omne quod bonum est, vegetus & animatus factus est, ut alia plurima taceam. Vnde liquet, hanc valde singularem Dei vocationem fuisse: sit ipse in æternum benedictus. Omne porro bonum hoc ei, crediderim promanare à domino, quæ Dominus illi in oratione contulit, quod hæc ei non leuiter ac vane in summa cute adhzreant: nam aliquibus in rebus Dominus id ad oculum videri iam voluit: etenim ipse, velut vi facta, omnia perumpit, tamquam qui iam penitus & intime cognouit, quantum meriti in perfectionum tolerantia situm sit. Ipsa (quæ Dei potentia est) confido forte, eum ut ope ingens, tum nonnulli fratres Ordinis cuius ipse est, tum etiam quod vniuersus bonum consequatur. Hoc iam tum ad oculum apparet accipit. Ego quippe notabiles quasdam visiones habui, in quibus multo Iesu declarauit, quæ sanè admirationem merentur, nec non de alijs quibus Ordinis Prædicatorij viris, ac singillatim de vno, cui Dominus iam suo progressu etiam quædam aperuit, quæ antè de eo è Domino intellexeram. At de illo, quo de in præsens loquor, plurima mihi in visionibus uelata sunt. Vnam tantum rem modo referre hic volo: cum quodam tempore cum eo, certo quodam in loco locutioni destinato, agerem, animam a se auertit, ut propè à me ipsa deficerem: nam Dei potentiam considerabam, videns, quomodo in tam breui tempore animam quamdam ad tam sublimem statum euexisset. Magnum sanè is mihi tum patere incussit: quod viderem illum, magna cum humilitate, me de rebus nonnullis ad orationem spectantibus agentem, audire: sed quia illa me per exigua erat, quod nempe ita liberè cum id genus hominibus agerem, hanc sanè libertatem meam Dominus benignè tolerasse debebam ardens meum, quo illum magnos in rebus spiritus progressus facere aspicebam, desiderium. Ita porro illius mihi conuersatio & commercium profuit, ut is nouum quemdam in anima mea ignem indidisse videatur, quod me inflammaret, ad Domino velut de nouo seruiendum.

Quid non agit, ô bone Iesu, anima tuo amore inardescens, quæ sanè eam nos facere oporteret, & quam Dominum ferio rogare, ut

qua in vita hac conseruare dignetur! Imò quisquis eundem amorem in se  
sentit, id genus animabus semper adherere, & quocunq; locorum, si  
sibi possit, sequi eas deberet.

Ingens sanè agroti felicitas est, in alium quempiam incidere, qui ex  
eodem morbo decumbit; estque illi non mediocri solamen, quòd suo in  
malo socium habeat: hi namque inuicem non parùm, tum in patiendo, tũ  
tũ in merendo profunt. Etenim, qui parati sunt mille pro Dei amore  
vitas exponere, mirè inuicem iuuant & suffulciunt, imò occasiones sibi  
distingunt, in quibus sæpè vitam pro amico exponant. In quo militi-  
bus periculosi sunt, ideo bella oriri optantibus, vt spolia ex hoste re-  
ferant, itaque ditescant, norunt quippe aliã se via ad opes peruenire non  
posse. Horum manus & partes sunt, strenuè laborare. Quàm porro  
magnum id sit oportet, in quo Dominus lumen dat, quo quis videat & in-  
telligat, quantum sibi meritorum & fructuum, quid pro eo patiendo, cõ-  
pare non ante bene id intelligitur, quam omnia propter illum deseran-  
tur, qui enim alicui rei adheret, satis is indicat, illam se aliquo modo ma-  
gnificere; si autem aliquo modo magis faciat, graue illi & molestum sit  
necesse est, illam deserere: imò, quidquid facit, id & imperfectum est, &  
velut perditum: atq; bene hic locum habet commune illud prouerbium,  
perditum illum esse, qui perditum sequitur. Quænam autem maior dari  
lingue perditio, cæcitas, aut miseria potest, quam magni æstimare id  
quod in se nihil est.

Sed vt ad propositum meum reuertar, ingens sanè in animo meo gau-  
dium senti cum animam illam viderem; nam videbatur Dominus velle,  
vt ego ingentes illos thesauros, quos ei communicauerat, cernerem;  
deum enim viderem gratiam quam mihi contulerat, quod nimirum id  
inimiculo & ope mea fieri voluerit, ad quod me profus indignam  
agnoscebam: atque hoc in causa erat cur datas ei à Deo Opt. Max. gra-  
tias matori ipsa in pretio haberem, ac plus ob eas ei me debere crederem,  
quam si mihi factæ essent, maximalque DOMINO agerem gratias,  
volens, Maiestatem eius voto & desiderio meo iam tum incipere  
laus facere, & preces meas exaudisse, quibus nimirum ab eo petieram, vt  
hominum diuitos excitaret. Cum ergo anima mea sic constituta esset, &  
traxit in se gaudium amplius ferre non posset, extra seipsum egredie-  
batur, seque perdebatur vt amplius lucraretur; illas item considerationes  
conturbabat, nec non diuina illius linguæ, qua Spiritus sanctus loqui vide-  
batur, auditum; statim vero magna me extatis & raptus, qui mihi om-  
nem penè sensum adimebat, etli id diu non duraret, occupauit. Videbam  
namque Redemptorem nostrum Christum in maxima Maiestate & glo-  
ria, magna gestientis & gaudentis animi, ob id quod ibi cõtingebat, signa  
dantem

S.M. Teresa Opera.

Hh

dantem

*Ille perdi-  
tus est qui  
perditum  
sequitur.*

*Videt Re-  
demptorẽ  
nostrum  
Christum.*

S.  
Teresa

Opera  
in VIII  
libris

dantem; & hoc ipse mihi etiam indicabat, volebatque me ad oculum dēdere, se in huiusmodi colloquijs & conuersationibus semper præse- adesse, quamque sibi gratum sit, quod homines ita de ipso loqui possent.

*Alia vi-  
fo.*

Alio tempore videbam, quomodo hunc ipsum Angeli magnæ gloria eleuarent, etsi tuæ temporis longè à loco, in quo ipse agere distica essem: è qua uisione collegi, animam eius insignes pro- sus facere. Et reuera ita erat: nam cum illi quidam, cui ipse ante- neficium insignè contulerat (eius quippe honori & animæ quam me- mē consuluerat) enorme crimen, ob quod eius honor non parum pe- clitabatur, etiam productis testibus affingeret; hanc ipse tamen cal- niam grateranter lætoque animo sustinuerat. Vt taceam quod & alia- opéra ad Dei honorem fecerit, & adhuc alias iniurias & persecutiones- quamimter tulerit. At plura referre minimè mihi in præsens conuer- videtur; nihilominus si R. V. secus videatur (quando quidem ea nec postea illa, ad Dei honorem & gloriam referri poterunt.

*Prophetia  
omnes  
quas præ  
dixit ad-  
impleta  
sunt.*

Omnes potro quas hætenus retuli, de isthoc monasterio præ- ctiones, nec non & eæ quas adhuc tam de illo, quam de alijs ip- sum commemoratura, exactè adimpletæ sunt; inter quas nulli- nullæ triennio antè, aliæ amplius, aliæ etiam minus, quam vulgo immo- cerent, à Domino dictæ sunt. Semper autem eas Confessario meo, non amicæ illi meæ viduæ, qua cum loqui poteram (vt dixi) dedica- hanc autem sciebam eas alijs aperire solitam; & hi norunt me acur- mentiri. Et Deum venerans precor, ne me vmquam de vlla re, medi- tanti momenti negotijs aliter, quam ipsa veritas loquendum suadet, qui finat.

*Reuelatur  
ei sororem  
suam re-  
pentina  
morte mo-  
rituram.*

Cum de sororijis meis quidam subita morte sublatu esset, valdè me angebat, eo quod Confessionem instituendi tempus ei- fuisset, inter orandum mihi reuelatum fuit, etiam sororem meam rep- tina morte morituram; vtq; me ad illam conferrem, ac qua poteram- peram darem, vt ad mortem se disponeret. Dixi id Confessario meo- sed quod ille me abire vetaret, idcirco idem mihi & denuò signifi- tum fuit: quod ille audiens suauit eo me conferrem, nullum quippe- de mihi damnatum secuturum. Illa tum quidem in pago commemorata- Illuc ergo cum venissem, nec itineris tamen mei causam ei aperire- qua potui illam in omnibus edocere & illustrare conata sum, & vultu- fui vt sæpius confiteretur, exactamque animæ suæ rationem habere- quod etiam præstitit, quia per se bona & pia erat. Quatuor autem- quinque annis postquam illam sæpius confitendi, & super confite- suam seriò aduigilandi consuetudinem assumpsit, nemine præsentem-

etiam confessione instituta, ex hac vita abrepta est. Bene ei cecidit, quod (quia id ita iam consueverat) non nisi octiduum aut circiter, ab vltima eius confessione elapsum esset. Mirum in modum gauisa sum, audiens illam ex hac vita decessisse. Ceterum valde paruo tempore in purgatorio fuit. Vix enim octiduum præterierat (vt mihi videtur) cum mihi, statim à sumpta communione, Dominus apparuit, meque videre voluit, quomodo eam ad cælos deduceret.

Iam inde ab eo tempore, quo mihi Dominus id declarauit, vique dum ipsa moreretur, nunquam, quod mihi dictum erat, oblita sum, vti nec localis mea, quæ mox vt illam obijisse comperit, ad me venit, mirata cum omnia quæ dicta erant, ita exactè adimpleta vidit. Sit Dominus in æternum benedictus, qui tantam animarum, ne pereant, curam gerit. Amen.

## CAPVT XXXV.

COEPTAM DE FVNDATIONE MONASTERII GLORIOSI P.

*Sancti Iosephi narrationem prosequitur: simulque declarat, quibus Deus monasterium sanctam in eo paupertatem seruari iusserit: ac qua de causa à nobili illa matrona recesserit; nec non alia quæ sibi contigerunt.*

INTERIM verò cum apud eam quam dixi mulierem agerem (egit autem plus quam medio anno) Domino faciente contigit, quamdam Ordinis nostri monialem, quæ plusquam septuaginta leucas ab hac ciuitate distabat, mei notitiam accipere; vnde non dubitauit huc ad me excurrere, non verita aliquantulum de via desletere, quo in mei colloquium veniret. Mouerat illam Dominus, vt aliud quoddam Ordinis nostri monasterium erigeret, idque eodem anno & mense, quo me ad natiuitatem facendum excitat: hoc autem desiderio & proposito concepto, vendidit cuncta quæ possidebat, & nudipes Romam, quò confirmatorias litteras impetraret, abiit. Mulier est austeræ vitæ & orationis studio mirè addicta, quin & Dominus insignes ei gratias præstitit: Deipara quoque Virgo ei apparsit, iussit vt rem quam meditabatur, executioni mandaret: tanto porro me in Dei famulatu antecurre-

*S. M. Humilis.*

hæc interuallo, vt coram illa comparere erubescerem. Ostendit mihi litteras confirmatorias, quas Româ attulerat, & quindecim dierum illorum quibus apud me fuit, spatio inter nos deliberauimus, quomodo hæc monasteria nostra conderemus. Antequam autem illam cõuenissem, nunquam hactenus in an die, regulâ nostrâ, priusquam relaxata esset, vetari, ne quid proprium Moniales haberent: hinc etiam intentio mea nõ fuerat, vt isthæc

H h 1

mona-

S.  
LITRESIA

Opera  
N. V. V.  
186

*Paupertas bona.*

monasteria sine vlllo censu fundarentur; hoc enim spectabam, vt nulla rerum ad vitā ducendam necessariarum sollicitudine distinerentur, non aduertebam, quantum sollicitudinis curarumque hæc bonorum temporalium possessio ac proprietas secum traheret. Sed sancta illa mulier, vt pote à Domino edocta, id valdè benè intelligebat (esto legens artem non calleret) quod ego lectis & relectis toties Constitutionibus nostris, adhuc ignorabam. Quod cum illa mihi dixisset, mirè id mihi placuit; licet aliquantulum metuerem, Superiores id mihi non permitterent, sed stultè inepteque me agere dicturi essent, ac veratim quid aggrederer, quo alijs occasio scandali, & crucis essem. Etenim si ego sola fuisset, rem statim sine mora executioni mandassem; quod

*Paupertas seruans de desiderium habet.*

imò magnæ voluptati mihi erat, de Domini nostri Iesu Christi consilijs exactè seruandis cogitare: eius quippe Maiestas ingens paupertati seruandæ desiderium iam tum mihi inspirarat; ad eò vt (quantum eodem ad me spectabat) minimè dubitarem, quin hoc longè optimam esset ac consultissimum. Iam enim abhinc multò tempore desideraueram vt meus mihi status permitteret, victum, & omnia necessaria, omnia propter Dei nomen mendicare, imò nec domum aut aliud quid habere sed verebar, ne reliquæ, si fortè Dominus hæc illis desideria non miseraret, propterea turbarentur, & hoc distractionis alicuius illis occasio foret. Videbam namque etiam nonnulla monasteria censu carcerarum recollecta & quæta esse; at non considerabam, paupertati ipsam in causa non esse cur inquieta essent; sed vice versa, inquietudinem in causa esse, cur necessarijs destituerentur, & in paupertate essent: nam nec per inquietudinem ditescunt, nec vniquam deseriunt eum qui se serio & ex corde diligit. Demum fides mea exigua & debilis erat, & illius famula Dei ingens & valida. Sed licet ipsa, in omni re per diuersorum sententias audirem & inquirerem, nullum tamen tamen mihi, qui huius opinionis foret, nec Confessarium nec vllum è viris doctis quos identidem consulebam: etenim tot mihi rationes adducebantur vt, quid actura essem penitus nescirem: nam cognito iam, paupertati ab ipsamet regula præscribi, eamque seruare maioris perfectionis planè inducere in animum meum non poteram, vt annuos census numerem. Et licet subinde suis me argumentis conuincerent, mox carere ad orandum me conferebam & Christum in cruce positum ita pauperem & nudum intuebar, diuitiarum possessionem aqua mente admittere non poteram: multis ergo cum lachrymis illum identidem rogabam, ut disponeret, vt simul eum ipso me pauperem & egenam viderem. Tanta autem in reddituum possessione difficultates & incommoda nulli occurrant, quin in eò tantam inquietudinem, nec non distractionum causa

*Ad annuos census percipiendos perducit magnis.*

eos esse videbam, vt assidue cum viris doctis de illorum admissione con-  
certando disputarem. Vnde super hoc negotio ad Dominicanum illum  
scripti, qui rem nostram agebat, qui litteris meis respondens, suam de hoc  
negotio opinionem, qua meam refutabat, aperuit, eamq; argumentis &  
rationibus Theologicis confirmavit, quibus duo chartæ folia repleuit, &  
quod mihi melius eam persuaderet, serio se rem hanc excussisse, & maturo  
iudicio aiebat expendisse. Cui rursus respondi, me, ad vocationem meâ,  
& votum paupertatis, quod professâ erâ, nec non ad Christi Domini con-  
silia, ea qua oportet perfectione, non sequenda, nolle Theologicâ scien-  
tiâ, nec petere vt hoc in casu per doctrinam suam mihi gratificetur &  
trauet. Summopere vero gaudebam, si quem inuenirem, qui mihi hac  
in causa patrocinaretur. In quo peregre iam mihi operam præstitit no-  
bilis illa matrona apud quam commorabar. Multi quidem initio opi-  
nionem meâ suffragabantur, meque bene facturam aiebant; at postea, cum  
eam penitus examinarent, tuta in ea notabant incommoda, vt eam iam  
diffidere, & cõtrarium suadere omnimodis conuincerentur. Quibus ego  
replecabam, cum ipsi tam citò à sua sententia discederent, & aliam iam  
propugnarent, me priori velle adherere.

Hoc ipso tempore, disponente scilicet Domino, factum vt Pe-  
trus de Alcantara, sanctus ille vir, rogatu meo ad ædes matronæ huius  
veniret (nunquam quippe ipsa sanctum virum viderat) quod autem  
hic, vt ipse insignis paupertatis amator, & ad multos annos indefessus  
cultor, quantus in ea thesaurus lateret, perspectissimum habebat, non  
parum me isthoc in negotio iuuuit, & quam potuit enixissimè præcepit,  
vt in paupertatis patrocinio & causa tuenda animosè pergerem, nec vn-  
quam deficerem. Hac auditâ sententiâ & patrocinio, puta eius, qui,  
quod magnam rei huius habebat experientiam, optimè eam nosse po-  
terat, mecum statui nullius exinde amplius super opinionem sciscitari.  
Cum autem die quadam hocce negotium Domino in oratione mea eni-  
xè commendarem, ipse mihi apparens mandauit, nullatenus vt omitte-  
rem, monasterium sine omni censu & in paupertate fundare, hanc nem-  
pe & Patris sui cælestis & suam voluntatem esse, teque mihi auxilio suo  
ad futurum: factum hoc est in raptu, tantis tanquæ potentibus cum ef-  
fectibus, vt ambigere nequam possem, quin hoc à Deo proueniret. A-  
lio tempore mihi dicebat, in reditibus annuis sitam esse confusionem; nec  
non alia multa in paupertatis laudem assererebat, & certò mihi confir-  
mabat, ei, qui ipsi ex toto corde seruiret, rerum ad vitam necessariarû ni-  
hil vniquam defuturum; vnde & ipsa (vti dixi) nunquam verita sum, ne  
quid mihi deesset. Quin & postea præsentati illius, Dominici in quâ il-  
lius, quem antè nuni, ne sine censibus certis monasterium fundarem,

H h 3

dixi

S.  
heresiaOpera  
N. V. I.  
156*F. Petrus  
de Alcan-  
tara sua-  
det ei vt  
paupertatē  
implectē-  
retur.**Dominus  
dicit esse  
voluntatē  
suam vt  
monaste-  
rium cense-  
reatur.*

dixi scripsisse, cor Dominus immutauit. His ergo auditis, nec non talium virorum in hoc negotio opinionibus mihi suffragantibus, ita iam tum animo meo gestij, vt omnes totius mundi opes sola possidere mihi videretur, cum elemosynis & mendicatio viuere in animum induxi.

Hoc ipso tempore Prouincialis meus me relaxauit à præcepto & obedientia, quo me apud Domicellam illam ad tempus esse iusserat, & berumque mihi reliquit, aut inde abire si vellê, aut ad certum adhuc spiritum ibidem manere. Hoc autem intra tempus, in cœnobio meo noua Præpositæ facienda erat electio, intellexi autem, multas mihi hoc imponere statuisse. Ad eò porro, vel de eo cogitare erat mihi graue, & omnigena tormenta & martyria propter Deum quam libentissimè perferre haud difficulter in animum meum inducerem, vt autem illud munus susciperem, nullatenus à me ipsa impetrare possem. Nam vt mihi de onere & labore, quem munus hoc secum afferebat (erant enim multæ moniales) dicam, & alia multa ob quæ nunquam dignitatem aut cœnobium aliquod desiderauit, sed semper qua potui subterfugi, omittam; resdens in eo mihi conscientia offendendæ periculum contineri videbatur, vnde Deo gratias egi, quod ibi tunc præsens non adesset. Scripta ad hæc sodalibus & charissimis meis, ne quod pro me suffragium, in hac electione darent.

*Grave ei est vel de præpositura suscipienda cogitare.*

*Dominus iubet illam redire & magnam ei prædicat crucem.*

Cum itaque mihi me ipsi congratulans, gauderem, quod extra illum strepitum iam in tuto essem, ait mihi Dominus, nullatenus omittes illuc me conferre; & cum crucem desiderarem, insignem mihi illi parari; hanc proinde ex humeris non excuterem, sed animose illuc pergerem, & quidem quam citissimè; se vero mihi præstò & subsidio futurum. His ego auditis, valde me afflixit, lacrymis identidem me conficiens; per crucem siquidem hanc regimen ac præposituram purabant denotari; quam vt iam dixi, nullo modo mihi persuadere poteram, animæ meæ vtilem aut consentaneam fore, nec aliquod argumentum inuenire, quo ad eam suscipiendam possem induci. Confessario proinde meo rem totam aperui, qui, vt quantocyus illuc abirem, mihi iniunxit, quidò eni impatere, maiorem in hoc perfectionem contineri. Sed, quod distenti per eos dies calores essent, & satis tempestiuè adesset, si adesset cum facienda esset electio, suasisit vt ad aliquot dies iter adhuc differret, ne quod valetudini meæ damnum profectio hæc adferret. Sed quia Dominus rem aliter ordinauerat, hinc eam executioni mandari oportebat, nam inquietudo, quam in anima sentiebam, tanta erat, vt orationi vacare non possem; quin imò refragari & reluctari mihi videbar rei quam mihi Dominus tam manifestè iniunxerat, & nolle, quod ibi quietè agerem, lauteque haberer, labori me offerre; adhuc omnia mea cum Deo

nisi verba esse: deinde, cur, cum in loco esse possim, ubi maioris perfe-  
 ctionis habenda esset occasio, eo me conferre negligere; & si sibi mo-  
 ri me contingat, parum id referre. Insuper grauiissimam in anima  
 angustiam sentiebam; Dominus quoque mihi omnem, quam inter  
 orandum sentire solebam, suauitatem gustumque ademerat. Denique  
 ita constituta eram, tantumque introrsum tormentum sensi, vt Do-  
 minam illam rogarem, bona vt illius cum venia mihi domum abire  
 liceret: quia iam etiam Confessarius meus, visa mea amaritudine, vt abi-  
 rem me monuerat: eodem enim modo eum Deus interne mouebat, quo  
 me. Ceterum Matrona illa audito, me abitum adornare velle, ita pro-  
 pterea est contristata, vt hoc ei velut tormentum & crux fuerit: nam  
 magno illa hæc mea apud ipsam commoratio labore & importunis ap-  
 pud Provincialem precibus constiterat. Equidem vt singulare benefi-  
 cium sum interpretata (ita discessum meum ægrè ferebat) quod disce-  
 dendum mihi copiam faceret: sed, quia Deum timebat, ac discessum meum  
 ad magnam eius gloriam tendere posse dicebam, nec non alia id genus,  
 spemque illi faciebam fieri forsitan posse vt denudò ipsam inuiserem, tandem  
 in abitum, licet non sine magna difficultate, consensit. At ego nullam  
 potius, ab ea discedendo, sensi; etenim maioris id perfectionis opus  
 & ad Dei honorem tendens, esse cum viderem (eò quod ei placere,  
 eiusque voluntatem, per omnia facere mihi longe gratissimum sit)  
 illam quæ à parte mea in Matrona hac (quam abitum meum tam  
 molestè ferre videbam) nec non alijs plurimis, quibus permul-  
 tis nominibus obstricta eram, ac præsertim Confessario meo, qui  
 de Societate Iesv, & ad genium & gustum meum erat, deserendo,  
 esse poterat, acerbiter ac molestiam facile superauit. Sed quò plus  
 consolationis propter Dominum me videbam dimittere, eo plus gau-  
 dij ex eius dimissione sentiebam. Hoc quomodo fieret, intelligere  
 plane non poteram; etenim manifestè duo hæc contrariantia in me no-  
 tabam, gaudium inquam, solarium & iucunditatem ex eo quod me in  
 anima torquebat & cruciabat: eram quippe apud Domicellam bene ac  
 quæta, insignemque ad multas horas orationem meam extendendi com-  
 moditatem habebam: inde autem descendendo, velut in ignem accen-  
 sum vltro prorueret mihi videbar: iam antè enim mihi dixerat Domi-  
 nus, me ad crucem ingentem abire (esto eam tantam fore nunquam  
 parauit, quantam postea fuisse comperi) Nihilominus hilariter iter  
 suscepi, indoluique quod etiam tam diu certamen ac crux differretur,  
 cum tamen ad hanc à Domino euocarer: atque idcirco Maiestas eius  
 mihi vires & robur suggerebat, meamque infirmitatem corroboraba-  
 bat. Hoc, inquam, qui fieret, penitus intelligere non vale-  
 bam,